BỘ TƯ PHÁP
Số: 6040 /BTP-CTXDVBQPPL

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị
về Luật Ban hành VBQPPL năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Bà Ngô Thị Hồng Hoa

Ngày 25/8/2025, Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của Bà Ngô
Thị Hồng Hoa (Mã phản ánh, kiến nghị: 1756138716546) trên Trang Phản ánh,
kiến nghị văn bản quy phạm pháp luật:

Đề nghị Bộ Tư pháp xác định rõ hình thức ban hành văn bản đối với Quyết
định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) cấp tỉnh là văn bản
hành chính hay văn bản quy phạm pháp luật.

Ngày 09/11/2020 Bộ Tư pháp có Văn bản số 70/VĐCVXDPL-XDPL về
việc hướng dẫn xác định thẩm quyền, trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp
luật (VBQPPL), đã hướng dẫn "quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh/huyện được áp
dụng nhiều lần đối với mọi đối tượng có liên quan (không chỉ riêng trong nội bộ
cơ quan chuyên môn), có hiệu lực trong phạm vi địa phương; được Nhà nước
bảo đảm thực hiện bằng các biện pháp theo quy định của pháp luật, do vậy đáp
ứng đầy đủ các tiêu chí của VBQPPL quy định tại Điều 2 của Luật năm 2015".
Đến nay, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh vẫn tham mưu ban hành
văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, ngày 22/8/2025, Bộ Tư pháp có Văn
bản số 5199/BTP-CTXDVBQPPL về việc trao đổi, giải đáp một số nội dung về
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định hướng dẫn Luật. Tại
mục 1 Văn bản số 5199/BTP-CTXDVBQPPL có hướng dẫn về hình thức ban
hành đối với quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị chuyên môn
thuộc UBND cấp xã là văn bản hành chính, cụ thể "Quyết định của UBND cấp
xã cơ bản không có nội dung mới so với văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan
nhà nước cấp trên ban hành. Do đó, văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn của cơ quan, đơn vị chuyên môn nên ban hành dưới hình thức quyết
định hành chính". Như vậy, Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc
UBND cấp tỉnh có phải là văn bản hành chính hay không? Để địa phương thực
hiện hướng dẫn, áp dụng ban hành văn bản này đối với cấp tỉnh.

2

Về nội dung phản ánh, kiến nghị của Bà Ngô Thị Hồng Hoa, Bộ Tư pháp
có ý kiến như sau: Ngày 26/9/2025, Bộ Tư pháp có Công văn số 6023/BTP-
CTXDVBQPPL gửi Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố, đồng kính gửi Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trao đổi, giải đáp một số nội dung về Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật và nghị định hướng dẫn Luật trong đó có nội dung kiến
nghị Bà phản ánh (gửi kèm theo Công văn này).

Xin thông tin để Bà biết, tham khảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố (để biết);
- Các Phó Vụ trưởng (để biết);
- Lưu: VT,  Vụ  CTXDVBQPPL(HH).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T09:08:27+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Hoàn<hoanq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:56:57+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!